
   

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

04.10.2016        № 61-ПА 
 
 
Об утверждении ведомственной целевой  
программы «Благоустройство придомовых и  
дворовых территорий МО Гавань» на 2017 год 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального 
образования Гавань, Местная Администрация 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Благоустройство придомовых и 

дворовых территорий МО Гавань» на 2017 (Приложение 1). 
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 
 

 
 
 

И.о. Главы Местной Администрации      А.Н. Базаитова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 04.10.2016 № 61-ПА 

 
 

Ведомственная целевая программа 
«Благоустройство придомовых и дворовых территорий МО Гавань»  

на 2017 год 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы «Благоустройство придомовых и дворовых 
территорий МО Гавань» 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
 № 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Осуществление благоустройства территории 
муниципального образования, включающее: 
текущий ремонт придомовых территорий и дворовых 
территорий, включая проезды и въезды, пешеходные 
дорожки; 
устройство искусственных неровностей на проездах и 
въездах на придомовых территориях и дворовых 
территориях; 
организацию дополнительных парковочных мест на 
дворовых территориях; 
установку, содержание и ремонт ограждений газонов; 
установку и содержание малых архитектурных форм, 
уличной мебели и хозяйственно-бытового 
оборудования, необходимого для благоустройства 
территории муниципального образования; 
создание зон отдыха, в том числе обустройство, 
содержание и уборку территорий детских площадок; 
обустройство, содержание и уборку территорий 
спортивных площадок; 
оборудование контейнерных площадок на дворовых 
территориях; 
выполнение оформления к праздничным 
мероприятиям на территории муниципального 
образования; 
участие в пределах своей компетенции в обеспечении 
чистоты и порядка на территории муниципального 



   

образования, включая ликвидацию 
несанкционированных свалок бытовых отходов, 
мусора и уборку территорий, водных акваторий, 
тупиков и проездов, не включенных в адресные 
программы, утвержденные исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга; 
озеленение территорий зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения, в том числе 
организацию работ по компенсационному 
озеленению, осуществляемому в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга, содержание территорий 
зеленых насаждений внутриквартального озеленения, 
ремонт расположенных на них объектов зеленых 
насаждений, защиту зеленых насаждений на 
указанных территориях, утверждение перечней 
территорий зеленых насаждений внутриквартального 
озеленения; 
организацию учета зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения на территории 
муниципального образования; 
проведение санитарных рубок, а также удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников в 
отношении зеленых насаждений внутриквартального 
озеленения. 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Глава Местной Администрации. 
Структурное подразделение по благоустройству 
местной администрации 

7 Участники программы: 
Местная Администрация МО Гавань. 
Привлекаемые на основе конкурсных процедур 
сторонние организации. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 24 925,3 тыс. рублей 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 

11 Цели программы: Повышение уровня жизни населения МО Гавань. 



   

12 Задачи программы 

1. Благоустройство придомовых и дворовых 
территорий. 

2. Ремонт и уширение асфальтобетонного покрытия. 
3. Переустройство схемы пешеходных потоков. 
4. Сохранение газонов и зелёных насаждений. 
5. Предотвращение несанкционированной парковки 
автотранспорта. 

6. Установка детского игрового оборудования и малых 
архитектурных форм. 

7. Озеленение территории МО Гавань;  
8. Улучшение экологической обстановки и, как 
следствие, снижение аллергических заболеваний у 
жителей; предотвращение несчастных случаев 
вследствие падения деревьев - «угроз». 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

Улучшение качества жизни населения, улучшение 
экологической обстановки на территории МО Гавань 
вследствие ликвидации несанкционированных свалок, 
предотвращение несчастных случаев и случаев 
травматизма жителей вследствие падения деревьев - 
«угроз», сохранения асфальтового покрытия 
внутридворовых проездов и ликвидация 
несанкционированной парковки автотранспорта. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Муниципального 
образования Гавань с привлечением исполнителей 
и участников программы. 

2. Годовой отчет Главы Местной Администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках 
отчета об исполнении местного бюджета). 

 
  



   

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Благоустройство территорий является одним из наиболее эффективных 

инструментов повышения привлекательности города в целом и отдельных его 
районов для проживания, работы и проведения свободного времени. 

Основным направлением развития благоустройства является переход от 
нормативно-распределительного принципа управления к программному принципу. 

В Законе Санкт-Петербурга от 29 сентября 2009 года №420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» пп.9 п.2 статьи 10 дан 
полный перечень вопросов местного значения по осуществлению благоустройства 
территории муниципального образования. Это и является основанием для разработки 
и исполнения Программы благоустройства территории муниципального образования 
муниципальный округ Гавань. 

Мероприятия Программы составляются структурным подразделением по 
благоустройству с учетом заявок и предложений жителей муниципального 
образования, представителей общественных организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования, иных специалистов и 
экспертов в данной сфере. 

Мероприятия, осуществляемые в рамках Программы, направлены на 
повышение уровня благоустройства, комфортности и безопасности городской среды 
для создания условий организации качественной жизни и современного отдыха 
населения муниципального образования, укрепления его нравственного и 
физического здоровья, а также сохранения исторического облика Санкт-Петербурга. 
Внутридворовые территории также представляют исторический облик нашего 
города, и работы по благоустройству требуют к себе очень деликатный подход. 

 
ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
В ходе реализации Программы предполагается использовать систему средств, 

которая включает три основных компонента: образовательный, материально-
технический и организационный. 

Основным условием успешного выполнения Программы является 
эффективное сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также 
ориентация всех мероприятий Программы на достижение конкретных результатов. 

Управление реализацией Программы в целом осуществляется Местной 
Администрацией муниципального образования Гавань (далее – Местная 
Администрация). 

Местная Администрация: 
1) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные 

контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее 
отдельных мероприятий. Программа реализуется на основе заключения на 
конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» муниципальных контрактов, договоров с 
исполнителями программных мероприятий. 



   

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием Программы; 

3) разрабатывает перечень и устанавливает (контролирует) плановые значения 
целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и оценки 
эффективности реализации Программы; 

4) готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня 
Программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет расходы по 
Программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

5) осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном 
объеме; 

Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы 
Местной администрации и структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной Администрации МО Гавань. Исполнителями являются 
организации, заключившие на конкурсной основе контракты (договоры) с Местной 
Администрацией на оказание услуг по исполнению программных мероприятий. 

 
 
 



   

 

Основные мероприятия по реализации программы 
 

№ 
п/п Адрес, вид работ Ед.изм. Объем 

работ 

Сумма 
(лимит), тыс. 

руб. 

Сроки 
выполнения 
работ 

Примечание 

1 2   3 4 5 6 7 
1. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по текущему ремонту придомовых территорий и дворовых территорий, включая 

проезды и въезды, пешеходные дорожки  
1.1. Текущий ремонт придомовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки  

  Наличная ул. д.23 ремонт а/б покрытия кв.м. 10 15,40 2-3 кв.   
  Морская наб. д.9 ремонт а/б покрытия кв.м. 108 166,32 2-3 кв.   

  Малый пр. д.75 (проезд между домами 
Малый пр. 75 и Наличная 27) 

ремонт а/б покрытия кв.м. 80 123,20 2-3 кв.   

  Шевченко ул. д.27 (проезд между 27 и 25 
домами) 

ремонт а/б покрытия кв.м. 170 261,80 2-3 кв.   

  Малый пр. д.72 (проезд между 70 и 72) ремонт а/б покрытия кв.м. 10 15,40 2-3 кв.   
  Галерный пр. д.5 ремонт а/б покрытия кв.м. 300 462,00 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.15 ремонт а/б покрытия кв.м. 20 30,80 2-3 кв.   
  Малый пр. д.67, к.1 ремонт а/б покрытия кв.м. 30 46,20 2-3 кв.   

  Шевченко ул. д.24, к.1 (проезд между 22 и 
24 домами) 

ремонт а/б покрытия кв.м. 130 200,20 2-3 кв.   

  Беринга ул. д.26, к.1 ремонт а/б покрытия кв.м. 100 154,00 2-3 кв.   
  Беринга ул. д.24, к.2 ремонт а/б покрытия кв.м. 12 18,48 2-3 кв.   
  Шевченко ул. д.30 ремонт а/б покрытия кв.м. 11 16,94 2-3 кв.   
  Малый пр. д.67, к.2 ремонт а/б покрытия кв.м. 37 56,98 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.23 ремонт а/б покрытия кв.м. 42 64,68 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.21 ремонт а/б покрытия кв.м. 33 50,82 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.19-21 ремонт а/б покрытия кв.м. 200 308,00 2-3 кв.   
  Шевченко ул. д.19-21 ремонт а/б покрытия кв.м. 300 462,00 2-3 кв.   
  Малый пр. д.70 ремонт а/б покрытия кв.м. 70 107,80 2-3 кв.   
  Гаванская ул. д.15 ремонт а/б покрытия кв.м. 40 61,60 2-3 кв.   
  Гаванская ул. д.17 ремонт а/б покрытия кв.м. 42 64,68 2-3 кв.   



   

  Канареечная ул. (от Большого пр. до 
Среднего пр.) ремонт а/б покрытия кв.м. 350 539,00 2-3 кв.   

  Детская ул. д.15 ремонт а/б покрытия кв.м. 17 26,18 2-3 кв.   
  Ямочный ремонт ремонт а/б покрытия кв.м. 400 616,00 2-3 кв.   
    Итого: кв.м. 2512 3 868,48     

1.2 Технадзор  
  Технадзор   услуга 1 61,90     

1.3. Разработка смет  
  Разработка смет   услуга 1 50,29     
    Итого:     3 980,67     

2. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по установке, содержанию и ремонту ограждений газонов  
2.1 Установка, содержание и ремонт ограждений газонов 

  Шевченко ул. д.25 
Установка ограждений 
газонов м.п. 17 27,20 2-3 кв.   

  Наличная ул. д.39, к.1 
Установка ограждений 
газонов м.п. 34 54,40 2-3 кв.   

  Аварийный ремонт газонных ограждений 
  

м.п. 30 48,00 в течение 
года   

Итого 129,6     

3. Расходы, связанные с содержанием территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения 

3.1. Содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения 

  
Содержание территорий зеленых 
насаждений внутриквартального 
озеленения 

Газоны кв.м. 99 309 1 089,82 В течение 
года   

3.2. Разработка смет  
  Разработка смет   услуга 1 14,20     
    Итого:     1 104,0     

4. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по оборудованию контейнерных площадок на дворовых территориях 

4.1. Обустройство контейнерных площадок 
  Шевченко ул. д.22   шт. 1 2 767,70 4 кв.   



   

    Итого: шт. 1 2 767,70     
4.2. Разработка проектной документации 

  Проектная документация   проект 1 155,70     
4.3 Технадзор  

  Технадзор   услуга 1 44,30     
4.4. Разработка смет  

  Разработка смет   услуга 1 36,00     
4.5. Получение актуализированной схемы 

  Получение актуализированной схемы из 
Треста ГРИИ   шт. 3 47,20     

    Итого:     3 050,9     
5. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по озеленению территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том 

числе организации работ по компенсационному озеленению 
5.1. Компенсационные посадки 

  Посадка деревьев по адресной программе 
(территории ЗНВО) шт. 42 705,00 3 кв.   

  Посадка кустарников 
Посадка кустов вдоль 
детских площадок и 
дорожек 

м.п. 1500 1 875,00     

5.2. Разработка смет  
  Разработка смет   услуга 1 33,50     

    Итого:     2 613,5     
6. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по проведению санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения 
6.1. Удаление аварийных, больных деревьев и кустарников 

  Проведение санитарных рубок по протоколам 
обследования шт. 23 368,00 3-4 кв.   

  Кронирование деревьев по протоколам 
обследования шт. 6 90,00 3-4 кв.   

6.2. Распиловка и вывоз аварийных деревьев 

  Распиловка и вывоз аварийных деревьев с 
территории округа по необходимости шт. 30 480,00 в течение 

года   



   

Итого 938,00     
7. Расходы, связанные с реализацией мероприятий по созданию зон отдыха, в том числе обустройству, содержанию и уборке территорий 

детских площадок  
7.1. Создание зон отдыха, в т.ч. обустройство, содержание и уборка территорий детских площадок 

  
Шевченко ул. 22, корп.2, лит.Ж 

Обустройство детской 
площадки ед. 1 698,69 3 кв.   

  Наличная ул. д.27 Обустройство детской 
площадки ед. 1 7 759,763 3 кв.   

  Малый пр. д.70 Обустройство детской 
площадки ед. 1 566,116 3 кв.   

  Малый пр. д.67, к.1, лит.А Установка детского 
оборудования ед. 1 167,68 3 кв.   

  Беринга ул. д.24, к.1 (между к.1 и 2) Установка детского 
оборудования ед. 1 113,56 3 кв.   

  Гаванская ул. д.45 Установка детского 
оборудования ед. 1 27,48 3 кв.   

  Малый пр. д.65 корп.2 Установка детского 
оборудования ед. 1 27,48 3 кв.   

  Наличная ул. д.33 Установка детского 
оборудования ед. 1 27,48 3 кв.   

  Малый пр. д.65, к.1 Укладка резинового 
покрытия  кв.м. 130 182,00 3 кв.   

  Карташихина ул. д.21 Укладка резинового 
покрытия  кв.м. 261 365,40 3 кв.   

  Завоз песка в песочницы   куб.м. 24 45,559 2 и 3 кв.   

  Гаванская ул. д.46 Ремонт детского 
игрового оборудования услуга 1 10,00     

    Итого:     9 991,19     
7.2. Уборка территорий детских площадок 

  Уборка территорий детских площадок 55 площадок кв.м. 12883 834,5857     
7.3. Разработка проектной документации 

  Проектная документация Наличная 27   проект 1 176,00     



   

7.4. Технадзор  
  Технадзор   услуга 1 159,86   1,6% 

7.5. Разработка смет  
  Разработка смет   услуга 1 140,74   1,3% 

7.6. Получение актуализированной схемы 

  Получение актуализированной схемы из 
Треста ГРИИ На Наличную 27 шт. 1 47,2     

    Итого:     11 349,6     

8. Расходы на выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального образования  

  

Новогоднее оформление фасадов Шевченко 
ул. д.29, Малый пр. д.69 и прилегающих 
территорий, установка елки 

  услуга 1 200,00 4 кв. 
  

  
Диагностика и ремонт новогоднего 
оборудования 

  услуга 1 100,00 4 кв. 
  

  Демонтаж новогоднего оформления   услуга 1 80,00 1 кв.   
    Итого: услуга 1 380,00     

9. Установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования 
9.1 Установка информационных щитов 

  Шевченко ул. д.22 контейнерная шт. 1 18,02 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.27 детская площадка шт. 1 18,02 2-3 кв.   
    Итого: шт. 2 36,0     

9.2. Приобретение наклеек на информационные щиты 

  Наклейки на информационные щиты КСИЛ 
70х105 см   шт. 28 10,90 1 кв.   

  Наклейки на информационные щиты АВЕН 
105х105 см   шт. 80 38,40 1 кв.   

    Итого: шт. 108 49,30     
9.3. Установка полусфер 

  Весельная ул. д.10 Установка полусфер ед. 35 34,0 2-3 кв.   

 
  Итого: ед. 35 34,0     

9.4. Установка уличной мебели 



   

  Большой пр. д.96 Установка скамеек ед. 1 11,22     
  Шевченко ул. д.37 Установка скамеек ед. 2 22,44     
    Итого: ед. 3 33,7     
    Итого:     153,00     

10. Участие в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования 

  Приобретение инструмента, мешки, 
перчатки   компл. 1 7,40 2 кв.   

  Уборка дорожек в скверах   кв.м. 9 004 1 115,00     
    Итого:     1 122,4     

11. Устройство искусственных дорожных неровностей (ИДН) на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях 

  Наличная ул. д.35 корп.2 Установка ИДН шт. 3 44,40 2-3 кв.   
  Наличная ул. д.27 Установка ИДН шт. 2 29,60 2-3 кв.   
  Среднегаванский пр. д.3 Установка ИДН шт. 2 29,60 2-3 кв.   
    Итого:     103,60     

Итого по всем: 24 925,3     
 

Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения предельного 
лимита финансирования мероприятий. 


